
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1482  del  04/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MINGIACCHI MARIA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MINGIACCHI MARIA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM F. PEZONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni (CUG) del Consiglio regionale del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00546 05/07/2024

 



Oggetto: Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

Il Segretario generale vicario 
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche; 

  

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare, l’articolo 80, il capo V del titolo VI e 

l’allegato A bis; 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.); 

 

Vista la deliberazione 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione dell’incarico di 

Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie 

all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

 

Vista la determinazione 10 maggio 2023 n. A00200 (dott.ssa Maria Chiara 

Mingiacchi. Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata “Welfare aziendale e servizi al personale”, istituita nell’ambito dell’area 

“Welfare aziendale e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro”); 

 

Visto l’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato 

dall’articolo 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, che prevede l’istituzione presso le 

pubbliche amministrazioni, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, del 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (CUG) che sostituisce, unificando, in un solo organismo, 

i Comitati per le pari opportunità e i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing; 

 

Vista la direttiva 4 marzo 2011, emanata dai Ministri per la Pubblica 

amministrazione e l’Innovazione e per le Pari Opportunità (Linee guida sulle modalità di 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00546 del 05/07/2024



funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 

183) che indica, tra l’altro, i requisiti necessari per la nomina dei rappresentanti 

dell’amministrazione in seno del CUG;  

 

Vista la direttiva 26 giugno 2019, n. 2 emanata dal Ministro per la pubblica 

amministrazione e del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri 

con delega in materia di pari opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e 

rafforzare il ruolo dei Comitati unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche), di cui 

al punto 3.6 inerente un aggiornamento rispetto ai criteri di composizione e alle procedure 

di nomina; 

 

Visto l’articolo 370, comma 2, del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale (aggiornato il 13 settembre 2022) che prevede che il CUG sia costituito con 

provvedimento del Segretario generale; 

 

Visto l’articolo 372, del suddetto Regolamento, inerente la “composizione, la 

nomina e la durata” del CUG; 

 

Vista la determinazione 9 agosto 2018, n. 624 (Costituzione del Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni (CUG) del Consiglio regionale del Lazio); 

 

Vista la determinazione 24 gennaio 2022, n. A00031 (Modifica alla determinazione 9 

agosto 2018, n. 624, “Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni -CUG - del 

Consiglio regionale del Lazio” e successive modifiche) con la quale si è proceduto, tra 

l’altro, a nominare il dott. Fabio Sannibale Presidente del CUG, ai sensi dell’articolo 373, 

comma 1, del regolamento di organizzazione; 

 

Viste le note con le quali, ai fini della costituzione del CUG, è stato è stato chiesto, 

alle OO.SS. rappresentative del personale del comparto e della dirigenza di designare i 

propri componenti effettivi e supplenti, ai sensi dell’articolo 372, comma 1, del 

Regolamento del Consiglio regionale; 

  

 Viste le note prot. n. 0020820 del 12 agosto 2022, prot. n. 0013761 del 1° giugno 

2023, prot. n. 0013928 del 5 giugno 2023, prot. n. 0013838 del 5 giugno 2023, prot. n. 

0014635 del 9 giugno 2023, prot. n. 0012551 del 15 maggio 2024, con le quali, 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00546 del 05/07/2024



rispettivamente, le sigle sindacali CGIL, CISL, DIREL, DIRER, CSA e UIL hanno indicato i 

propri rappresentanti effettivi e supplenti; 

 

 Vista la determinazione 9 maggio 2024, n. A00346 (Avviso di procedura 

comparativa riservata al personale dipendente del Consiglio regionale del Lazio per la 

nomina dei/delle componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) in 

rappresentanza dell'Amministrazione), con la quale, stante la scadenza del CUG, si è 

proceduto all’approvazione dell’avviso per la nomina dei componenti effettivi e supplenti 

in rappresentanza dell’amministrazione nell’ambito del nuovo CUG per il quadriennio 

2024/2028; 

 

 Considerato che, a seguito di suddetto avviso, sono pervenute le seguenti 

candidature: Alessandro Alberto Andreani (prot. n. 0012286 del 10-05-2024); Giuliano 

Camera (prot. n. 0012618 del 15-05-2024); Ilenia Campini (prot. n. 0012729 del 16-05-2024); 

Nicoletta Capelli (prot. n. 0012604 del 15-05-2024); Alessia Dadamo (prot. n. 0012630 del 

16-05-2024); Giovanna Mascolo (prot. n. 0012745 del 16-05-2024); Augusta Morini (prot. n. 

0012746 del 16-05-2024); Andrea Palazzo (prot. n. 0012605 del 15-05-2024); Federico Punzo 

(prot. n. 0012324 del 13-05-2024; Caterina Regnani (prot. n. 0012617 del 15-05-2024); 

Alessandro Sestili (prot. n. 0012699 del 16-05-2024); Alessandro Zulli (prot. n. 0012582 del 

15-05-2024);  

 

 Preso atto che, ad esito della procedura comparativa – effettuata dall’ufficio 

“Welfare aziendale e servizi al personale” - di cui all’articolo 372, comma 2 del 

Regolamento e ai sensi della direttiva n. 2/2019, tutti i candidati che hanno presentato 

domanda sono risultati in possesso dei requisiti e, pertanto, idonei allo svolgimento 

dell’incarico; 

 

 Visto che la dipendente Alessia Dadamo ha preso servizio, a decorrere dal 1° luglio 

2024, presso il Ministero della Salute; 

 

 Ritenuto, pertanto, di individuare, tra i dipendenti del Consiglio che hanno dato la 

propria disponibilità e che presentano le qualità professionali rispondenti allo svolgimento 

dei compiti di componente del CUG, la sig.ra Serenella Brunello, quale componente 

supplente; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00546 del 05/07/2024



Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione del CUG e alla nomina del 

Presidente e dei componenti, titolari e supplenti, nel numero complessivo di 12 unità, in 

rappresentanza dell’amministrazione;  

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto) di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente  

 

1. di costituire il CUG del Consiglio regionale nella seguente composizione:  

 

a) componenti in rappresentanza dell’amministrazione: 

 

Giuliano Camera (componente titolare) 

Alessandro Zulli (componente supplente) 

Ilenia Campini (componente titolare)  

Serenella Brunello (componente supplente) 

Nicoletta Capelli (componente titolare) 

Caterina Regnani (componente supplente) 

Giovanna Mascolo (componente titolare) 

Augusta Morini (componente supplente) 

Andrea Palazzo (componente titolare) 

Alessandro Alberto Andreani (componente supplente) 

Federico Punzo (componente titolare) 

Alessandro Sestili (componente supplente) 

 

 

b) componenti in rappresentanza delle OO.SS. rappresentative: 

 

FP-CGIL 

Marzia Biribicchi (componente titolare) 

Paola Marzullo (componente supplente) 

CISL-FP 

Bartolucci Proietti Adriano (componente titolare) 

Tranzi Nicola (componente supplente) 

UIL-FPL 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00546 del 05/07/2024



Fabio Bombardieri (componente titolare) 

Simone De Vincenzo (componente supplente) 

DIREL 

Kustermann Cristiano Lorenzo (componente titolare)  

DIRER 

Ugo Degl’innocenti (componente titolare) 

CSA 

Amerigo Mizzon (componente titolare) 

David Barracchia (componente supplente) 

 

2. di nominare Presidente del CUG, ai sensi dell’articolo 373, comma 1, del regolamento di  

organizzazione, il dott. Federico Punzo; 

 

3. di dare atto che la nomina del Presidente e dei componenti effettivi del CUG è a titolo 

gratuito e non comporta oneri di spesa a carico dell’amministrazione;  

 

4. di dare atto che i componenti del CUG durano in carica quattro anni, decorrenti dalla 

data di adozione del provvedimento di nomina, rinnovabile una sola volta; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento, agli interessati e al Direttore del servizio 

“Amministrativo”; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sulla intranet del 

Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

              Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00546 del 05/07/2024


